Vysoká škola logistiky o.p.s.

Podnikatelský plán s využitím strategie

„Make or Buy“
(Diplomová práce)

Přerov 2020 Bc. Kateřina Šamánková

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že předložená bakalářská práce je původní a že jsem ji vypracovala

samostatně. Prohlašuji, že citace použitých pramenů je úplná a že jsem v práci neporušila

autorská práva ve smyslu zákona č. 121/2000 Sb., o autorském právu, o právech

souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění

pozdějších předpisů.

Prohlašuji, že jsem byla také seznámena s tím, že se na mou bakalářskou práci plně

vztahuje zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, právech souvisejících s právem

autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů,

zejména § 60 – školní dílo. Beru na vědomí, že Vysoká škola logistiky o.p.s. nezasahuje

do mých autorských práv užitím mé bakalářské práce pro pedagogické, vědecké

a prezentační účely školy. Užiji-li svou bakalářskou práci nebo poskytnu-li licenci

k jejímu využití, jsem si vědoma povinnosti informovat o této skutečnosti Vysokou školu

logistiky o.p.s.

Prohlašuji, že jsem byla poučena o tom, že bakalářská práce je veřejná ve smyslu zákona

č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon

o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů, zejména § 47b. Taktéž dávám souhlas

Vysoké škole logistiky o.p.s. ke zpřístupnění mnou zpracované bakalářské práce v její

tištěné i elektronické verzi. Tímto prohlášením souhlasím s případným použitím této

práce Vysokou školou logistiky o.p.s. pro pedagogické, vědecké a prezentační účely.

V Přerově, dne 14. 05. 2020 …………………………….

podpis

Poděkování

Tímto bych chtěla poděkovat za zprostředkování informací, skvělé rady a následné

konzultace panu doc. Ing. Zdeňku Čujanovi, CSc. V neposlední řadě chci poděkovat své

rodině, která mi byla oporou po celou dobu studia.

Anotace

Diplomová práce se ve své teoretické části zabývá definicí základního pojmosloví

související s oblastí podnikání a outsourcingu. Praktická část je pak zaměřena

na zpracování návrhu na realizaci kavárenského podniku, zpracováním SWOT analýzy

a vypracováním komplexního business plánu realizovatelného v praxi.

Klíčová slova

Strategie „make or buy“, podnikatelský záměr, kavárna, outsourcing, domácí dezerty

Annotation

The thesis in its theoretical part deals with the definition of basic terminology related

to business and outsourcing. The practical part is focused on elaboration of a proposal

for the realization of a coffee bar, elaboration of its SWOT analysis and elaboration of its

complex business plan feasible in practice.

Keywords

Make or buy strategy, Business plan, cafe, outsourcing, homemade desserts

Obsah

Úvod .................................................................................................................................. 9

1 Teoretická východiska ............................................................................................... 11

1.1 Podnikání a jeho právní formy ............................................................................ 11

1.1.1 Podnikání fyzické osoby .............................................................................. 12

1.1.2 Podnikání právnických osob ........................................................................ 12

1.1.3 Kapitálová společnost, družstvo, osobní společnost .................................... 13

1.1.4 Společnost s ručením omezeným ................................................................. 14

1.1.5 Veřejná obchodní společnost ....................................................................... 16

1.1.6 Komanditní společnost ................................................................................. 17

1.2 Outsourcing ......................................................................................................... 17

1.2.1 Pozitiva plynoucí z realizace outsourcingu .................................................. 19

1.2.2 Rizika outsourcingu ..................................................................................... 21

1.2.3 Insourcing .................................................................................................... 22

1.2.4 Business Process Outsourcing ..................................................................... 22

1.2.5 Offshore outsourcing ................................................................................... 23

1.2.6 Outplacement ............................................................................................... 23

1.3 Strategie „make or buy“ ...................................................................................... 23

2 Analýza současného stavu v zařízeních podobného typu .......................................... 26

2.1 Aktuality a trendy z oblasti kavárenství .............................................................. 26

2.2 Zásobovací proces v podniku .............................................................................. 28

2.3 Distribuce ............................................................................................................ 32

2.4 Zákaznický servis ................................................................................................ 33

3 Zpracování návrhu na realizaci zařízení .................................................................... 35

3.1 Metody použité v praktické části diplomové práce ............................................ 35

3.2 Podnikatelský plán .............................................................................................. 36

3.3 Strategický plán ................................................................................................... 40

3.4 Analýza vnějšího prostředí .................................................................................. 41

3.4.1 Sociální faktory (S) ...................................................................................... 41

3.4.2 Legislativní faktory (L) ................................................................................ 42

3.4.3 Ekonomické faktory (E) ............................................................................... 42

3.4.4 Politické faktory (P) ..................................................................................... 43

3.4.5 Technologické faktory (T) ........................................................................... 43

3.5 Analýza vnitřního prostředí ................................................................................ 44

4 Podnikatelský záměr .................................................................................................. 47

4.1 Charakteristika podnikatelského záměru ............................................................ 47

4.2 Analýza potenciální kupní síly ............................................................................ 49

4.3 Analýza podnikatelského prostředí ..................................................................... 49

4.4 Marketingový mix kavárny ................................................................................. 52

4.5 Porterova analýza pěti sil .................................................................................... 54

4.6 Provozovna .......................................................................................................... 56

4.7 Nabídka kavárny ................................................................................................. 57

4.8 Organizační struktura .......................................................................................... 60

5 Ekonomická a finanční analýza prosperity zpracovaného návrhu ............................. 61

5.1 Kalkulace vybavení provozovny ......................................................................... 62

5.2 Finanční analýza ................................................................................................. 66

Závěr ............................................................................................................................... 70

Seznam zdrojů ................................................................................................................. 72

Seznam grafických objektů ............................................................................................. 77

Seznam zkratek ............................................................................................................... 78

9

Úvod

Hlavním cílem předložené diplomové práce je tvorba reálného, a v praxi zcela

využitelného business plánu na otevření a provoz kavárenského zařízení. Vypracovaný

plán je v případě příznivé prognózy, vyplývající z analýzy tržního prostředí v dané oblasti

realizovatelný v praxi. Motivací k volbě tohoto tématu je tedy má vlastní zainteresovanost

v této oblasti, a možnost vypracovat podnikatelský záměr, který bude následně využit

v praxi.

Diplomovou práci jsem rozčlenila na dvě části, a to část teoretickou a praktickou. V první,

teoretické části, nejprve představím pojmy a oblasti stěžejní pro pochopení celého textu.

Konkrétně budu pozornost nejprve zaměřovat na podnikání a jeho právní formy jak

z pohledu fyzických, tak z pohledu právnických osob. Dále budu analyzovat

problematiku kapitálových společností, osobních společností a družstev, veřejných

obchodních společností, komanditních společností a společností s ručením omezeným.

Další kapitoly teoretické části jsem pak zaměřila na objasnění pojmů jako je outsourcing,

insourcing, business process outsourcing, offshoring a outplacement. Samostatnou

podkapitolu jsem zaměřila na problematiku důvodů k realizaci outsourcingu ve firmě

a rizik spojených s tímto procesem. Závěr první kapitoly jsem pak věnovala deskripci

strategie „make or buy“.

V druhé kapitole teoretické části práce popisuji provedení srovnávací analýzy současného

stavu v zařízeních podobného typu, jako je můj podnikatelský záměr, tedy vybudování

kavárny. Provedla jsem analýzu vnějšího prostředí s ohledem na sociální, legislativní,

ekonomické, politické a technologické faktory. Následně zrealizuji i analýzu vnitřního

prostředí, jejíž součástí je i SWOT analýza a její vyhodnocení.

Praktická část textu je uvozena třetí kapitolou, kterou jsem zaměřila na vypracování

návrhu realizace kavárenského zařízení. Podrobně v ní rozpracuji podnikatelský plán

ze všech potřebných hledisek, jako je zajištění legislativního charakteru, hygienického

zázemí, a dalších. Ve čtvrté kapitole se pak věnuji ekonomické analýze prosperity

zpracovaného návrhu, analýze konkurenčního prostředí, nebo vyjednávací síly

dodavatelů. Zohledním rovněž případné hrozby vyplývající z přítomnosti konkurenčních

podniků, popřípadě vzniku podniků nových. V této kapitole také detailně prezentuji
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marketingový plán, který obsahuje segmentaci trhu na základě demografických

a geografických kritérií, analýzy nákupního chování v dané lokalitě, psychologických


[…]


zákazníků. Zde je nutné uvést, že zde v případě, že by v praxi byl realizován tento scénář,

podnik by neprosperoval, a nebylo by výhodné jej dlouhodobě udržovat, kdyby se situace

nezlepšila.

Z uvedených výpočtů, tabulek a jednotlivých scénářů lze závěrem vyvodit, že denně musí

kavárnu Black Cherry navštívit alespoň 60 platících zákazníků s tím, že jejich útrata by

odpovídala procentuálnímu zastoupení příkladů útraty v tabulce. Je nabíledni, že

v případě, že by zákazníci utratili při své návštěvě nižší částky, bylo by nutné, aby jich

přišel vyšší počet, a naopak, kdyby utráceli více, stačil by denně nižší počet zákazníků.

V případě, že by kavárnu navštívilo méně zákazníků, a situace by se po dobu několik

měsíců nezměnila k lepšímu, bylo by na místě zvážit, zda je provoz kavárny, která

se svými příjmy a výdaji pohybuje v červených číslech, dále udržovat. Proto je nutné

hned od prvního otvíracího dne klást velký důraz na perfektní servis a skvělou kvalitu

servírovaných produktů, aby si podnik co nejdříve vytvořil pevnou základnu v podobně

stálých klientů, kteří se sem budou rádi a opakovaně vracet.
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Závěr

Diplomová práce s názvem Podnikatelský plán s využitím strategie „Make or buy“,

si položila za svůj cíl vytvoření reálného, a v praxi zcela využitelného podnikatelského

plánu na otevření a následný provoz kavárenského zařízení. Na počátku vypracování jsem

rovněž konstatovala, že vypracovaný plán bude v případě příznivé prognózy, vyplývající

z analýzy tržního prostředí v dané oblasti realizován v praxi.

V první, teoreticky zaměřené části práce, jsem zprvu představila odborná fakta týkající

se dané problematiky, která jsem získala na základě studia odborné literatury a dalších

relevantních zdrojů. Vzhledem k tomu, že na začátku každého podnikání je v první řadě

potřeba zvolit vhodnou formu podnikání, jádrem první kapitoly byl právě popis

jednotlivých forem podnikání fyzických a právnických osob, jako je kapitálová

společnost, družstvo, osobní společnost, společnost s ručením omezeným, veřejná

obchodní společnost a komanditní společnost. Výhody a nevýhody jednotlivých právních

forem jsem následně komparovala, abych mohla pro své podnikání vybrat tu nejvhodnější

z nich.

V další části práce jsem komplexně představila tématiku přínosů a negativ outsourcingu

obecně, všech jeho souvisejících odvětví a druhů, jako je insourcing, business process

outsourcing, offshore outsourcing a outplacement. Poslední část první kapitoly jsem

věnovala analýze strategie „make or buy“, kterou jsem zkoumala z toho důvodu, že jsem

pro účely mého podnikání chtěla zjistit, zda bude pro kavárnu a její profit výhodnější

nakupovat dezerty, dorty a zákusky již hotové od vnějších dodavatelů, anebo je vyrábět

sama přímo v provozovně. Druhá kapitola práce je zaměřena na aktuální trendy v oblasti

kavárenského průmyslu, zásobovací procesy v podniku, proces distribuce a zákaznický

servis.

Druhou, praktickou část textu jsem již zaměřila prakticky na návrh realizace

kavárenského zařízení Black Cherry v Přerově. Zprvu byly představeny všechny

výzkumné metody, které jsem pro účely své práce využila. Poté jsem již přistoupila

k tvorbě samotného podnikatelského plánu kavárny, v němž nechyběl ani strategický

plán, SWOT analýza, SLEPTE analýza, nebo Porterova analýza pěti sil a další.

Z provedení těchto analýz mi vyplynuly silné a slabé stránky podniku, stejně jako jeho

příležitosti a hrozby, se kterými se musím v rámci svého fungování popasovat. Jako
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nejsilnější stránky podniku jsem vyhodnotila pestrý sortiment, vlastní financování

a odpovídající ceny. Naopak jako slabé stránky jsem vyhodnotila vysoké náklady

na zřízení a provoz, fakt, že se jedná o nový podnik a to, že s podnikáním v kavárenském

průmyslu disponuji menšími zkušenostmi. Jednotlivé slabé stránky, zejména nízkou

úroveň mých zkušeností, se však podaří eliminovat během několika prvních měsíců

fungování podniku. Jako největší příležitosti jsem poté vyhodnotila umístění podniku

mezi několika školami, kde existuje velký kupní potenciál, a bezplatná reklama

na sociálních sítích.

Hrozby, které jsem pro fungování podniku identifikovala, se podařilo vyvrátit pomocí

analýzy úrovně nezaměstnanosti ve městě, nastudováním způsobů eliminace volby

nevhodných dodavatelů, a analýzou množství prostor v okolí kavárny, ve kterých by

mohla začít podnikat konkurence. Zjistila jsem, že v okolí podniku nehrozí vstup nového

konkurenta na trh, jelikož se nikde v dosahu 300 metrů nenachází vhodné prostory.

Dále jsem prezentovala unikátní nabídku a koncept kavárny, její provozovnu

a organizační strukturu. V páté, závěrečné kapitole práce jsem pak provedla ekonomickou

a finanční analýzu podniku. Provedením těchto analýz jsem zjistila, že podnik musí

navštívit alespoň šedesát platících zákazníků denně, aby byl ve finančním zisku. Rovněž

jsem zjistila, že mnohem více pozitiv pro podnik plyne z výroby vlastních dezertů, dortů

a zákusků, než z nákupu od externího dodavatele, jelikož v okolí se nenachází žádný jiný

podnik, který by podobnou nabídkou disponoval.

Cílem diplomové práce byla tvorba v praxi použitelného, fungujícího podnikatelského

záměru na zřízení kavárenského zařízení, s využitím strategie „Make or buy“. Tento cíl

se mi v práci povedlo naplnit.
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