Posudek vedoucího diplomové práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.
Katedra magisterského studia
Akademický rok 2019/2020

Autor práce:

Bc. Kateřina Šamánková

Název práce:

Podnikatelský plán s využitím strategie " Make or Buy"

Vedoucí práce:

doc. Ing. Zdeněk Čujan, CSc.

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 10
2. Cíl práce a jeho formulace 10
3. Volba vhodných metod řešení 8
4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace 8
5. Logická stavba, struktura a provázanost textu 10
6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 10
7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 8
8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 8
9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 8
10. Spolupráce s vedoucím práce 10

CELKOVÝ POČET BODŮ 90
-------------------- ----

CELKOVÉ HODNOCENÍ ¹⁾ A - výborně
--------------------------------- -------------

Závěrečné stanovisko: ²⁾ předloženou práci doporučuji k obhajobě
Návrh na odložení zveřejnění: ³⁾ ~0~ měsíců

¹⁾ viz druhá strana formuláře; ²⁾ doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě; ³⁾ maximálně lze odložit o 36 měsíců

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Diplomantka ve své závěrečné práci aplikovala znalosti získané studiem odborných předmětů a také individuálním studiem odborné literatury související s problematikou práce. Předložená diplomová práce je zpracována na velmi vysoké úrovni a to jak odborné, tak také po stránce jejího zpracování a to jak písemného, tak také grafického.

Diplomantka s vedoucím práce pravidelně konzultovala, práci zpracovala samostatně a použité zdroje citovala.

Předložená diplomová práce splňuje všechny požadavky kladené na vysokoškolské závěrečné práce a proto ji k obhajobě doporučuji!

Datum: 14. květen 2020

Podpis vedoucího:

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

body známka
0 - 40 F - nevyhověl
41 - 50 E - dostatečně
51 - 60 D - uspokojivě
61 - 70 C - dobře
71 - 80 B - velmi dobře
nad 80 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!